
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 

Via Locatelli,10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Tel: 035/623400   Fax: 035/623427  - C.F. 91031680167   

http://www.icbrembatesopra.gov.it  -  e-mail: bgic89500b@istruzione.it 

pec:  bgic89500b@pec.istruzione.it 

 

Prot.n. (vedi segnatura)                                                           Brembate di Sopra, 03 settembre 2018 

 

Determina n.156 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Avviso per l’affido della concessione del servizio di 

erogazione bevande fredde e calde, snack dolci e salati mediante distributori automatici nei 

locali scolastici dell’ Istituto Comprensivo di Brembatete di Sopra – via Locatelli n. 10 -  dal 

03/10/2018 al 02/10/2021   

CIG: ZB624C53CC  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/99 (autonomia scolastica); 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, delibera n.49 del Consiglio di Istituto del 

15/02/2018; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 

utilizzare, per l’approvvigionamento di beni e servizi, le Convenzioni Consip;  

CONSIDERATO che si rende necessaria l’istallazione di distributori automatici per 

l’erogazione di bevande calde/fredde e prodotti alimentari per il periodo di tre anni, dal 

03/10/2018 al 02/10/2021; 

CONSIDERATA la scadenza al 31/07/2018 del contratto in essere per la fornitura/servizio in 

oggetto; 

CONSIDERTO che si rende necessario procedere ad esternalizzare il servizio medesimo 

mediante una nuova procedura di gara;  

CONSIDERATO che per le esigenze dell’Istituto sono state individuate le seguenti necessità : 

- n. 1 distributore automatico di bevande calde; 

- n. 1 distributore automatico di snack e bibite fredde; 





2 

 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 

presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/ la concessione del servizio 

in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa:  

 

1. di procedere, per la scelta del contraente, all’affidamento mediante indizione di 

avviso per la concessione  del servizio di erogazione bevande fredde e calde, snack dolci e 

salati mediante distributori automatici dal 03/10/2018 al 02/10/2021; 

2. di approvare e di individuare quali clausole essenziali quelle indicate nella Lettera 

d’invito alla procedura (contenente la definizione della fornitura/servizio, le modalità di 

svolgimento del procedimento, il sistema di valutazione dell’Offerta ai fini 

dell’aggiudicazione e gli obblighi delle parti) con le specifiche ivi elencate. Con la lettera 

d’invito le ditte saranno chiamate  a presentare offerta; 

3. di stabilire altresì che le imprese dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella 

Lettera d’invito alla procedura; 

4. di stabilire che la scelta del contraente per la concessione del servizio alle ditte 

partecipanti alla procedura negoziata avverrà individuando l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, che tenga conto oltre che del prezzo anche di altri diversi fattori ponderabili 

quali l'assistenza, la qualità, la garanzia, la funzionalità e l'affidabilità, criteri stabiliti e indicati 

nella lettera di invito, con l’indicazione del punteggio massimo attribuibile (fino a un totale di 

100 punti); 

5. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 

purché la stessa risulti valida ai sensi del R.G. 827/1924, art. 69 e congrua; 

6. di  demandare l’esame delle offerte e della documentazione ad apposita Commissione 

giudicatrice correttamente istituita, ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 77 e del D.lgs n. 56 del 19 

aprile 2017 art.46; la commissione attribuirà un punteggio massimo di punti 70 all’Offerta 

Tecnica e di 30 punti all’Offerta Economica; 

7. di trasmettere il presente atto al DSGA di questo Istituto per l’espletamento della gara;; 

8. di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto;  

http://www.icbrembatesopra.gov.it - Sezione Amministrazione Trasparente, in conformità 

agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013; 

9. è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina 

Locatelli, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241;   

10. di definire responsabile ai sensi del regolamento generale per la protezione dei dati 

personali  n. 2016/679 (GDPR)  responsabile il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Locatelli. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Cristina Locatelli 

 
 

 

 

Firmato digitalmente 


		2018-09-04T08:49:21+0200
	LOCATELLI CRISTINA




